§. 32. Ex his igitur dilucide perspicitur, quibus operationibus cuiuscunque formulae differentialis, dummodo sit rationalis, integrale inueniri oporteat. Primum enim si denominator formulae propositae fuerit diuisibilis per x , vel eius potestatem quamcunque, tum docuimus formulam in duas partes discerpere, quarum altera integrationem sponte admittat, habens pro denominatore illam ipsam potestatem ipsius x , altera pars autem habeat denominatorem non amplius diuisibilem per x ; quae adeo reducitur ad hanc formam:

$$\frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \text{etc.}} dx$$

in cuius integrale inquiri oporteat. Secundo videndum est vtrum in hac forma variabilis x in numeratore tot vel plures habeat dimensiones quam in denominatore, an pauciores. Nam si tot habeat vel plures dimensiones, tum iterum formula differentialis in duas partes discerpi poterit, quarum altera sit nullo negotio integrabilis, altera autem habitura sit in numeratore pauciores dimensiones ipsius x , quam in denominatore; quae ideo erit istius modi:

$$\frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \epsilon x^5 + \text{etc.}}$$

in qua fractione variabilis x in denominatore plures habeat dimensiones quam in numeratore. Tertio ergo tota integrandi difficultas reducitur ad integrationem istiusmodi formularum; ad quam absoluendam oportet denominatorem

$$1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \varepsilon x^5 + \text{etc.}$$

in suos factores simplices singulos huius formae $1 + p/x$ resolvere, quorum unusquisque modo exposito tractatus dabit unam integralis quaesiti partem, ita ut singulis his partibus, quae ex singulis denominatoris factoribus oriuntur, colligendis obtineatur integrale quaesitum. In hoc autem negotio molestiam facessit, si duo pluresue istorum factorum simplicium fuerint inter se aequales, huic vero incommodo remedium attulimus, dum docuimus, quomodo ex factoribus aequalibus coniunctis integralis pars ex ipsis oriunda inueniri debeat. Vnicum autem incommodum adhuc saepenumero accedit, quod in hoc consistit, ut quoties denominator habeat factores imaginarios, toties integralis partes ex iis oriundae fiant quoque imaginariae: quae etsi coniunctim sumtae quantitatem realem praebent, tamen ea ex imaginariis non tam liquido appareat. Quamobrem operam dabimus, ut integrale ab imaginariis omnino liberam ac solis quantitibus realibus expressum exhibeamus.

§. 33. Dubium enim est nullum, quin formulae differentialis realis integrale pariter sit reale; namque integrale nil aliud est nisi summa omnium valorum differentialium formulae propositae a minimo ipsius x valore ad maximum continuo progredientium, qui cum sint omnes reales, necesse est, ut etiam eorum summa, hoc est integrale sit, quantitas realis. Quocirca etiam

etiam si denominator formulae differentialis habeat factores imaginarios, qui proinde integralis partes producant imaginarias, tamen totum integrale speciem tantum imaginarii prae se feret, atque re ipsa erit quantitas realis. Ita vidimus integrale huius formulae $\frac{dx}{1+xx}$, si denominator $1+xx$ in suos factores simplices imaginarios $1+x\sqrt{-1}$ et $1-x\sqrt{-1}$ resolvatur, integrale componi ex duobus logarithmis imaginariis $\frac{1}{2\sqrt{-1}} \log(1+x\sqrt{-1}) - \frac{1}{2\sqrt{-1}} \log(1-x\sqrt{-1})$ qui autem simul sumti reducuntur ad quadraturam circuli, ita ut integrale sit arcus circuli, cuius tangens est $= x$ posito radio $= 1$. Cum igitur quilibet factor simplex imaginarius in integrale inferat logarithmum imaginarium, iare concludimus cunctos hos logarithmos imaginarios simul sumtos ad quadraturam circuli aliusue curvae redire, quae eorum loco substituta integrali formam realem inducat. Demonstrabimus autem omnes logarithmos imaginarios, cuiuscunque demum sint formae, dummodo quantitatem realem referant, ad quadraturam circuli reuocari posse, ita ut nullam aliam quadraturam introducere sit opus. Hincque patebit omnis formulae differentialis rationalis, ut cunque fuerit composita, integrale per logarithmos et quadraturam circuli perpetuo exhiberi posse, neque ad hoc ullam aliam quadraturam requiri.

§. 34. Dico autem quocunque denominator formulae differentialis propositae habeat factores simplices imaginarios, tum eorum numerum semper esse parem, binosque ex iis semper ita esse comparatos, ut eorum productum fiat reale. Quod ad numerum parem factorum imaginariorum attinet, id quidem iam pridem constat, atque firmissimis

missimis argumentis est confirmatum. Factores enim simplices expressionis algebraicae formantur ex radicibus eiusdem expressionis nihilo aequalis positae, sic si aequationis huius

$$z^n + \alpha z^{n-1} + \beta z^{n-2} + \gamma z^{n-3} + \text{etc.} = 0$$

radices fuerint $z=p$; $z=q$; $z=r$; etc. tum huius expressionis algebraicae:

$$z^n + \alpha z^{n-1} + \beta z^{n-2} + \gamma z^{n-3} + \text{etc.}$$

factores simplices erunt: $z-p$; $z-q$; $z-r$; etc. itaque inuentio factorum simplicium absoluitur inuentione radicum aequationis algebraicae: atque radices reales praebebunt factores simplices reales imaginariae vero imaginarios. Demonstratum autem est, si maximus ipsius z exponens n sit numerus impar, tum aequationem vel unam habere radicem realem, vel tres, vel quinque, vel septem, etc. ex quo numerus radicum non realium seu imaginariarum erit par, eo quod numerus radicum omnium aequetur numero n qui est impar. Deinde etiam demonstratum est si maximus incognitae z exponens n fuerit numerus par, tum aequationem vel nullam habere radicem realem, vel duas, vel quatuor, vel sex, etc. vnde etiam hoc casu numerus radicum imaginariarum erit par. Ex quibus colligitur, si quaecunque expressio algebraica habuerit factores simplices imaginarios, tum eorum numerum perpetuo esse parem, ideoque factores imaginarios habebit vel nullum, vel duos, vel quatuor, vel sex, etc. secundum numeros pares.

§. 35. Si iam haec ad denominatorem formulae nostrae differentialis propositae accommodemus, is vel nullum habebit factorem simplicem imaginarium, quo casu
vtique

vtique integrale per methodum traditam in forma reali reperitur; vel habebit duos factores simplices imaginarios, vel quatuor, vel sex, vel octo etc. Ponamus denominatorem duos tantum habere factores simplices imaginarios, reliquos vero omnes reales: ac diuidamus eum per productum ex omnibus factoribus realibus, quod vtique erit quantitas realis; manifestum est quotum fore quantitatem realem. At quotus erit productum ex binis illis factoribus imaginariis; ideoque horum productum erit quantitas realis. Hinc si denominator $1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \text{etc.}$ duos tantum habeat factores imaginarios, eorum productum erit huiusmodi $1 + px + qx^2$, in quo coefficientes p et q sint reales; ideoque iste denominator loco duorum factorum simplicium imaginariorum habebit vnum factorem trinomialem $1 + px + qx^2$ realem, cuius factores cum sint imaginarii erit $q > \frac{pp}{4}$. Cum igitur sit $\frac{pp}{4}$ quantitas positiua, erit q etiam quantitas positiua atque maior quam quadratum semissis ipsius p . Quod si iam in producto omnium factorum simplicium realium ponamus in coefficientibus eiusmodi mutationem fieri, vt vnus factor fiat imaginarius, simul alium imaginarium fieri oportebit, horumque duorum productum per idem ratiocinium fiet reale. Vnde colligitur loco omnium factorum simplicium imaginariorum, quorum numerus sit $= 2m$, factores trinomiales huius formae $1 + px + qxx$ reales, quorum numerus sit $= m$ substitui posse.

§. 36. Si igitur formulæ differentialis propositæ

$$\frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \epsilon x^5 + \text{etc.}} dx$$

Tom. XIV.

F

dend.

42 METH. INTEG. FORM. DIFFERENT. RATION.

denominator habeat quocumque factores simplices imaginarios, eorum loco poterimus adhibere factores trinomiales $x + px + qxx$ reales; hocque modo resolvemus denominatorem in factores meros reales. Scilicet tot simplices quot habebit reales, ac pro imaginariis factores trinomiales reales introducemus. Quare cum iam ostenderimus, quomodo ex singulis factoribus simplicibus partes integralis respondentes inveniri oporteat; superest vt modum tradamus inveniendi integralis partes ex factoribus trinomialibus oriundas. Sit igitur factor denominatoris trinomialis $x + px + qxx$, atque formula differentialis proposita in has duas partes discerni concipiatur: